
جلای قوانین، راهار خروج مناطق آزاد از رکود است

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از ایرنا، جلوگیری از رکود تولید و رف موان پیش روی آن از سوی

دولتمردان همواره ی از دغدغههای سرمایه گذاران بخش خصوص برای تداوم فعالیت های خود در مسیر توسعه پایدار کشور است.

پاسخوی به این دغدغه در دولت سیزدهم شل جدی تری به خود گرفته به طوریه رییس جمهوری، هفتم شهریور سال جاری در

هیات دولت بر  شناسای ظرفیت های مغفول مانده تولید تاکید و دستور ارایه راهارهای خروج از این وضعیت را صادر کرده است.

در این بین مناطق هشتگانه آزاد تجاری کشور به عنوان دروازه ورود ایران به اقتصاد جهان با ی میلیون جمعیت ساکن و ۵۰۰ هزار

اشتغال موجود در بیش از ۱۲۰ هزار واحد تجاری و تولیدی دارد که فعالان اقتصادی آن همواره دغدغه های مشترک با تولید کنندگان

داخل کشور دارند.

مناطق آزاد تجاری کشور با چند دهه فعالیت مستمر در عرصه اقتصاد آزاد، فراز و نشیب های مختلف کیش نیز به عنوان پیش آهن

را ط این مدت تجربه کرده و بدون ش به عنوان نسل اول این مناطق در صورت حمایت همهجانبه از بخش خصوص آن م تواند

نقش قابل توجه در تحقق اقتصاد مقاومت، توسعه تولید داخل و افزایش توان صادرات ایفا کند.

احمد کتابفروش از فعالان عرصه تولید و تجارت منطقه آزاد کیش و رییس سندیای صاحبان صنای این جزیره که حدود سه دهه

فعالیت اقتصادی خود را در این منطقه سپری کرده است در پاس به سؤال ایرنا مبن بر اهمیت دستور رییس جمهور گفت:طرح موضوع

شناسای ظرفیت های راکد بخش تولید از طرف رییس جمهوری نوید بخش است اما باید توجه داشت که باید به این مساله به عنوان

ی از الزام های تولید ناه کرد و برای اینه بتوان بخش راکد تولید را فعال کرد باید ابتدا در ۲ بخش مل و بین الملل چالش های

پیش روی آن را بررس و رف کرد.

بدون ش بخش از مشلات تولید به مسائل عرصه روابط بینالملل و تاثیر آن در اقتصاد مل مربوط م شود اما به نظرم بخش مهم

آن با مسائل داخل از جمله بروکراس اداری، تورم قوانین و بخشنامه ها ارتباط دارد.

 

مدیریت صحی اقتصاد در عرصه داخل محرک تولید

ایرنا: به نظر شما برای خارج کردن تولید از رکود ارجحیت مدیریت در عرصه داخل بیشتر است یا عرصه بین الملل؟

مدیرعامل شرکت سهام عام کارآفرینان نوآور کیش: هرچند در عرصه بین الملل م توان با ی دیپلماس مناسب اقتصاد کشور را به

سمت توسعه هدایت کرد اما باید توجه داشت که این مدیریت در عرصه داخل است که در نهایت حرکت تولید با بیشترین توان و

ظرفیت را تعیین م کند.

بنابراین در ابتدای راه باید مسایل اداری مربوط به تولید را با کاهش بروکراس به سمت رف موان تولید سوق داد و خارج از تعارفات و

شعارها باید به صورت جهادی، ضربت و آن فراینده های اداری را اصلاح کرد.



تصمیم سازی ها همسو با شعار سال باشد

ایرنا: به نظر شما تحقق شعار سال "تولید؛ مان زدای ها و پشتیبان ها" م تواند نتیجه مورد انتظار را برآورده سازد؟

ال مختلف از سوی رهبر معظم انقلاب مطرح شده اما با تاملکتابفروش: در چند سال گذشته بحث تولید به عنوان شعار سال در اش

در جریان اداری کشور مشاهده م کنیم که برخ اوقات تصمیم گیری و تصمیم سازی همسو با این شعارها نیست.

بر خلاف انتظار در سال "تولید؛ مان زدای ها و پشتیبان ها" م بینیم نه تنها هی مانع از تولید در سراسر کشور به ویژه مناطق آزاد

تجاری برداشته نشد بله موان جدیدی نیز در این مناطق ایجاد شده است.

ی از جاذبه های این مناطق برای سرمایه گذاری اعطای برخ فرصت و امتیازات قانونذار به فعالان بخش خصوص از جمله

تسهیل فرایند های اداری و حذف بروکراس، معافیت های مالیات و  گمرک است اما اکنون م بینیم که دیوان سالاری اداری در این

مناطق اگر بیشتر از سرزمین اصل نباشد کمتر نیست.

ایرنا: به نظر شما مهمترین چالش های پیش روی سرمایه گذاران مناطق آزاد چیست؟

کتابفروش: کیش به عنوان پیش آهن مناطق آزاد فعالیت خود را در سال ۱۳۵۹ طبق مصوبه شورای و بعد از آن در سال ۱۳۶۵ به

عنوان سازمان عمران کیش و در سال ۱۳۷۲ به عنوان سازمان منطقه آزاد کیش زیر قانون چون مناطق آزاد آغاز کرد.

فعالان اقتصادی، تولیدی، خدمات در این منطقه آزاد از همان ابتدا از مزیت های قانون از جمله معافیت مالیات برای هر نوع فعالیت،

بخشودگ عوارض گمرک برای ماشین آلات و مواد اولیه واحدهای تولیدی برخوردار بودند این مساله باعث رونق اقتصاد در آن شده

بود.
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اما در چند سال گذشته با تورم نیروی انسان در ادارات، پایبند نبودن ارگان های دولت و حاکمیت نسبت به قانون چون اداره

مناطق آزاد، حذف مزیت های مالیات و گمرک باعث شده که مناطق آزاد تجاری کشور از جمله کیش شاهد کاهش جذابیت ها برای

سرمایه گذاران باشد.

کنم که تداوم این روند این مناطق را به سمت تعطیل م آن چیزی که به فعالیت اقتصادی در مناطق آزاد خدشه وارد کرد و پیش بین

سوق دهد مطمئن نبودن سرمایه گذاران از اجرای کامل قانون چون اداره مناطق آزاد ، صدور مرر بخشنامه ها و نداشتن امنیت

روان سرمایهگذار است.

به طور مثال در یسال گذشته بیش از ۵۲  بخشنامه از طریق وزارتخانه های عضو شورای عال مناطق آزاد تجاری و ویژه اقتصادی

صادر شده که همه مغایر با قانون چون اداره این مناطق است.

همچنین به نظر م رسد در قوانین و مقررات موجود ثبات و شفافیت وجود نداشته و یا اینه برخ با سلیقه گرای در قوای مختلف به

دنبال چیدن اقتصاد آزاد به عنوان بال های مناطق آزاد تجاری هستند.

تلیف مناطق آزاد مشخص شود

ایرنا: پیشنهاد شما برای خروج مناطق آزاد تجاری از رکود یا استفاده از حداکثر ظرفیت آن در بخش تولید چیست؟

عضو انجمن اقتصاددانان ایران: ما شواهد و مستندات داریم که مناطق آزاد تجاری در نسل های اول و دوم حداقل از سر زمین اصل به

مراتب چند برابر در ایجاد اشتغال و سرانه تولیدی و حرکت در آوردن اقتصاد موفقیت های را داشته است.

بنابر این انتظار م رود تصمیم گیران و تصمیم سازان تلیف ما را مشخص کنند که در کلان اقتصاد کشور آیا فعالیت مناطق آزاد به

عنوان ی الوی توسعه اقتصادی لازم است یا خیر؟ اگر مجموعه تصمیم گیران کشور در قوای سهگانه به این نتیجه برسند که این

مناطق در سه دهه فعالیت خود موفق عمل نرده به صراحت اعلام کنند.

اما اگر بر الزامات وجودی آن تاکید دارند بر عملیات شدن قانون چون مدیریت این مناطق بدون مزاحمت های مختلف از جانب

دستاه ها و نهادها از جلمه امور مالیات، گمرک و بیمه تامین اجتماع اقدام کنند.

ورزا ۹ تن از اعضای ۱۳ گانه شورایعال مناطق آزاد را تشیل م دهند که به نظر م رسد در گذشته با توجه به صدور ۵۲ بخشنامه

مختلف از جانب این وزارتخانه ها در مدت کمتر از ۲ سال این اعضا از موان اصل رونق تولید و اقتصاد در این مناطق هستند.



تنها از ۳۰درصد ظرفیت قانون اداره مناطق آزاد استفاه شده است

ایرنا، به قانون چون اداره مناطق آزاد تجاری اشاره کردید آیا با اجرای این قانون م توان به تمام انتظارات مورد نظر دست یافت؟

کتابفروش: قانون همواره از ۲ بخش تصویب و نظارت تشیل شده که در ۲۸ سال سپری شده از اجرای قانون چون مدیریت

مناطق تا کنون کمتر نظارت بر چون اجرای آن وجود داشته و این مساله باعث شده که تنها ۳۰ درصد از این قانون عملیات شود.

عملیات نشدن ۷۰ درصد آن موجب عدم استفاده از ظرفیت های مختلف مناطق آزاد از جمله ایجاد نشدن بان آفشور و بیمه بینالملل

به عنوان محرک های اصل جذب سرمایه گذاری های خارج شده است.

با توجه به اینه قانون چون اداره مناطق آزاد از قوانین مترق تصویب شده بعد از انقلاب و هم سو با قوانین پیشرفته دنیا است به

نظر م رسد اجرای بدون قید شرط و کم کاست این قانون باعث خروج این منازطق از رکود و حرکت به سمت توسعه پایدار همسو با

اقتصاد جهان خواهد.

انتظار م رود ریاست جمهوری از ابتدای آغاز ماموریت بر اساس اختیارت خود اصلاح فراینده های اداری در مناطق آزادمتناسب با

ماموریت های آن و تحقق ماده ۶۵ احام دائم برنامه ششم توسعه مبن بر تفویض اختیارات به این مناطق و همچنین معافیت های

مالیات را در دستور  شورایعال مناطق آزاد تجاری قرار دهد.

هم اکنون در ایران هشت منطقه آزاد تجاری شامل کیش، قشم، چابهار، انزل، ماکو، ارس، اروند و ماکو فعال است و امسال نیز هشت

مورد دیر به تصویب شورای نهبان رسید اما این مناطق فعلا راهاندازی نشده است.

فعال به عنوان منطقه پیشرو در حوزه صنعت و خدمات صنعت تولیدی و خدمات صنعت ،هم اکنون این جزیره با ۳۸۰ واحد صنعت

مناطق آزاد کشور است  که فعالیت ۷۰ مورد از این شرکت ها در حوزه نفت و گاز باعث شده که به عنوان هاب انرژی خدمات فن

مهندس شناخته شود.
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پن هزار و ۶۱۰ نفر در  ۵۴۱ واحد صنعت و خدمات مرتبط این بخش جزیره مشغول به کار هستند که ۳۸۰ مورد از این واحدها در

عرصه تولید فعالیت دارند.

جزیره کیش با ۹۲ کیلومتر مرب مساحت و ۴۲ هزار نفر جمعیت از تواب شهرستان بندر لنه استان هرمزگان بوده در آب های نیلون

خلی فارس واق شده است.


